

23 602

Wijziging van de Wet algemene regels herindeling, de Gemeentewet en de Wet op het basisonderwijs

GEWIJZIGD VOORSTEL VAN WET

28 april 1994

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk is de Wet algemene regels herindeling, de Gemeentewet en de Wet op het basisonderwijs te wijzigen;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

ARTIKEL I

De Wet algemene regels herindeling wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 39, eerste lid, komt te luiden:

1. De bevoegdheid tot het heffen en invorderen van gemeentelijke belastingen in toegevoegd gebied over een belastingjaar dat vóór de datum van herindeling is aangevangen, blijft voorbehouden aan de organen en ambtenaren van de gemeente waartoe dat gebied vóór die datum behoorde.

B

Artikel 40 komt te luiden:

Artikel 40

Onverminderd artikel 226 van de Provinciewet juncto artikel 122 van de Mediawet en artikel 228 van de Provinciewet is bij wijziging van een provinciegrens artikel 39, eerste lid, van overeenkomstige toepassing ten aanzien van provinciale belastingen.

C

In artikel 50 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. Onder vernummering van het tweede en derde lid tot derde en vierde lid wordt een nieuw tweede lid ingevoegd, dat als volgt luidt:
2. Bij het vaststellen van het bedrag van de verrekening, bedoeld in het eerste lid, kunnen reserves en voorzieningen worden betrokken.
2. In het nieuwe vierde lid wordt «het tweede lid» vervangen door: het derde lid.

D

Voor de tekst van artikel 51 wordt het cijfer 1 geplaatst; toegevoegd wordt een nieuw tweede lid dat als volgt luidt:

2. Bij het vaststellen van het bedrag van de verrekening, bedoeld in het eerste lid, kunnen reserves en voorzieningen worden betrokken.

E

Artikel 74 wordt uitgebreid met twee nieuwe leden, die luiden:

3. In geval van een wijziging van de gemeentelijke indeling of een grenscorrectie levert de desbetreffende provincie binnen twee maanden na inwerkingtreding van de herindelingsregeling aan de Minister van Financiën de relevante basisgegevens, bedoeld in artikel 29, eerste lid, van de Wet herverdeling wegenbeheer.
4. Indien een gemeente wordt opgeheven en als gevolg daarvan de uitkering, bedoeld in artikel 32, tweede lid, van de Wet herverdeling wegenbeheer niet meer kan verstrekken aan andere onderhoudsplichtigen, wordt in de herindelingsregeling een andere gemeente in dit verband als rechtsopvolger aangewezen.

ARTIKEL II

De Gemeentewet wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 249 wordt na «20,» ingevoegd: 21.

B

In artikel 283 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In het eerste lid wordt «bij de wet» vervangen door: bij wet.
2. Het derde lid komt te luiden als volgt:
3. De overige grenscorrecties geschieden:
 - a. bij gelijkkluidend besluit van de raden van de betrokken gemeenten;
 - b. bij besluit van provinciale staten;
 - c. bij algemene maatregel van bestuur in het geval, bedoeld in artikel 288, tweede lid; of
 - d. bij wet.
3. Een nieuw vierde lid wordt toegevoegd dat luidt:
4. Besluiten als bedoeld in het derde lid, onder a, behoeven de goedkeuring van gedeputeerde staten. Gedeputeerde staten doen van hun besluit tot goedkeuring dan wel onthouding van goedkeuring mededeling aan Onze Minister.

C

In artikel 284, eerste lid, wordt onder verlettering van onderdeel b tot c een nieuw onderdeel b ingevoegd dat luidt:

b. bij gelijkkluidend besluit van de raden van twee of meer in dezelfde provincie gelegen gemeenten tot samenvoeging van hun gemeenten;.

D

In artikel 285, tweede lid, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. Na de eerste volzin wordt een volzin toegevoegd, die luidt: Het verzoek wordt aan Onze Minister gedaan uiterlijk vier weken na de dag waarop het voorstel aan provinciale staten is gezonden.

2. In de laatste volzin wordt «de tweede volzin» vervangen door: de derde volzin.

ARTIKEL III

De Wet op het basisonderwijs wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 56 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het vierde lid worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a. «artikel 281, eerste lid, van de Gemeentewet» wordt vervangen door: artikel 283, eerste lid of derde lid, onder d, van de Gemeentewet.

b. «een gemeentelijke herindeling» wordt vervangen door: een wijziging van de gemeentelijke indeling onderscheidenlijk een grenscorrectie.

c. «de herindeling» wordt vervangen door: de wijziging van de gemeentelijke indeling onderscheidenlijk de grenscorrectie.

2. In het vijfde lid wordt «Indien op grond van artikel 281, tweede of derde lid, of artikel 286, tweede lid, van de Gemeentewet, grenscorrecties tot stand komen bij besluiten van provinciale staten van de betrokken provincies onderscheidenlijk bij besluit van provinciale staten, of bij algemene maatregel van bestuur,» vervangen door «Indien op grond van artikel 283, tweede lid, derde lid, onder a of b, of derde lid, onder c juncto artikel 288, tweede lid, van de Gemeentewet, grenscorrecties tot stand komen,» en wordt «bij de herindeling» vervangen door: daarbij.

B

In artikel 97, derde lid, wordt «artikel 217, onder a, van de Gemeentewet» vervangen door: artikel 219, onder a, van de Gemeentewet.

C

In artikel 107c worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In het opschrift wordt «gemeentelijke herindeling» vervangen door: wijziging van de gemeentelijke indeling.

2. In het eerste lid worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a. «artikel 281, eerste lid, van de Gemeentewet» wordt vervangen door: artikel 283, eerste lid of derde lid, onder d, van de Gemeentewet.

b. «een gemeentelijke herindeling» wordt vervangen door: een wijziging van de gemeentelijke indeling onderscheidenlijk een grenscorrectie.

c. «de herindeling» wordt vervangen door: de wijziging van de gemeentelijke indeling onderscheidenlijk de grenscorrectie.

3. In het tweede lid wordt «Indien op grond van artikel 281, tweede of

derde lid, of artikel 286, tweede lid, van de Gemeentewet, grenscorrecties tot stand komen bij besluiten van provinciale staten van de betrokken provincies onderscheidenlijk bij besluit van provinciale staten, of bij algemene maatregel van bestuur,» vervangen door «Indien op grond van artikel 283, tweede lid, derde lid, onder a of b, of derde lid onder c juncto artikel 288, tweede lid, van de Gemeentewet, grenscorrecties tot stand komen,» en wordt «bij de herindeling» vervangen door: daarbij.

D

In de inhoudsopgave wordt in de benaming van artikel 107c «gemeentelijke herindeling» vervangen door: wijziging van de gemeentelijke indeling.

ARTIKEL IV

Deze wet treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin zij wordt geplaatst. Artikel III werkt terug tot en met 1 januari 1994.

Lasten en bevelen dat deze wet in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren wie zulks aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven

De Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken,